花蓮縣花蓮市中正國民小學103學年第5次課程發展委員會會議
花蓮縣花蓮市中正國民小學104學年第1次課程發展委員會會議
簽  到  簿
一、會議時間：104年6月10日（星期三）下午2時 
二、會議地點：本校會議室
三、會議主席：楊陳校長榮
四、出席人員（請簽到於下方）：
	校長
	
	家長會代表
	

	教務主任
	
	學務主任
	

	總務主任
	
	輔導主任
	

	課程發展組長
	
	資訊圖書組長
	

	教學組長
	
	特殊教育組長
	

	一年級學年主任
	
	二年級學年主任
	

	三年級學年主任
	
	四年級學年主任
	

	五年級學年主任
	
	六年級學年主任
	

	語文領域
	
	英語領域
	

	數學領域
	
	自然與生活科技領域
	

	生活課程領域
	
	資訊教育領域
	

	社會領域
	
	健康與體育領域
	

	綜合活動領域
	
	藝術與人文領域
	

	彈性暨環教領域
	
	學校本位課程領域
	


五、議程：（一）檢討本（103）學年課程實施及相關資源配套之改進。
（二）討論104學年度第1學期教科書選用。
（三）討論104學年度全校各年級學生學習節數。
花蓮縣花蓮市中正國民小學104學年度第1次課程發展委員會會議資料

一、104學年度教科書選用版本一覽表
	
	國語
	數學
	社會
	自然
	藝文
	健體
	綜合
	生活
	英語

	一年級
	康軒
	翰林
	
	
	
	康軒
	南一
	康軒
	

	二年級
	南一
	翰林
	
	
	
	康軒
	南一
	康軒
	

	三年級
	康軒
	康軒
	翰林
	翰林
	康軒
	康軒
	翰林
	
	康軒
Follow Me 1

	四年級
	康軒
	南一
	康軒
	康軒
	康軒
	康軒
	翰林
	
	康軒
Follow Me 3

	五年級
	康軒
	翰林
	翰林
	南一
	康軒
	康軒
	康軒
	
	何嘉仁

Story.Com5

	六年級
	康軒
	南一
	翰林
	翰林
	康軒
	康軒
	南一
	
	何嘉仁

Story.Com7


二、103學年度教科書選用版本一覽表
	
	國語
	數學
	社會
	自然
	藝文
	健體
	綜合
	生活
	英語

	一年級
	南一
	翰林
	
	
	
	康軒
	南一
	康軒
	

	二年級
	康軒
	翰林
	
	
	
	康軒
	康軒
	康軒
	

	三年級
	康軒
	南一
	康軒
	康軒
	康軒
	康軒
	翰林
	
	康軒

	四年級
	康軒
	南一
	康軒
	南一
	康軒
	康軒
	南一
	
	何嘉仁

	五年級
	康軒
	南一
	翰林
	翰林
	康軒
	康軒
	南一
	
	何嘉仁

	六年級
	翰林
	南一
	康軒
	康軒
	翰林
	康軒
	康軒
	
	康軒


三、104學年實施年級教科書一覽表(含實施課綱對應表) (4-1)

	　　　　年級

領域
	一年級
	二年級
	三年級
	四年級
	五年級
	六年級

	
	
	102學年

一年級
	103學年
	102學年

二年級
	103學年
	102學年

三年級
	103學年
	102學年

四年級
	103學年
	102學年

五年級
	103學年

	國語文
	97

課綱
	97課綱
	97
	
	97

課綱
	97

課綱
	97

課綱
	
	97
課綱
	92

課綱
	92

課綱

	
	康軒
	南一
	南一
	
	康軒
	康軒
	康軒
	
	康軒
	康軒
	康軒

	數學
	97

課綱
	97

課綱
	97

課綱
	
	97

課綱
	97

課綱
	97

課綱
	
	97
課綱
	92

課綱
	92

課綱

	
	翰林
	翰林
	翰林
	
	康軒
	南一
	南一
	
	翰林
	南一
	南一

	生　　活
	社會
	97

課綱

康軒
	97

課綱

康軒
	97

課綱

康軒
	
	97

課綱
	97

課綱
	97

課綱
	
	97

課綱
	97

課綱
	97

課綱

	
	
	
	
	
	
	翰林
	康軒
	康軒
	
	翰林
	翰林
	翰林

	
	自然與生活科技
	
	
	
	
	97

課綱
	97

課綱
	97

課綱
	
	97

課綱
	97

課綱
	97

課綱

	
	
	
	
	
	
	翰林
	康軒
	康軒
	
	南一
	翰林
	翰林

	
	藝術與人文
	
	
	
	
	97

課綱
	97

課綱
	97

課綱
	
	97

課綱
	97

課綱
	97

課綱

	
	
	
	
	
	
	康軒
	康軒
	康軒
	
	康軒
	康軒
	康軒

	健康與體育
	97

課綱
	97

課綱
	97

課綱
	97

課綱
	97

課綱
	
	97

課綱
	97
課綱
	97
課綱
	92

課綱
	92

課綱

	
	康軒
	康軒
	康軒
	康軒
	康軒
	
	康軒
	康軒
	康軒
	康軒
	康軒

	綜合活動
	97

課綱
	97

課綱
	97

課綱
	
	97

課綱
	97

課綱
	97

課綱
	
	97
課綱
	92

課綱
	92

課綱

	
	南一
	南一
	南一
	
	翰林
	翰林
	翰林
	
	康軒
	南一
	南一

	英語
	
	
	
	97

課綱
	97

課綱
	97

課綱
	97

課綱
	97

課綱
	97

課綱
	97

課綱

	
	
	
	
	康軒
	康軒
	康軒
	何嘉仁
	何嘉仁
	何嘉仁
	何嘉仁

	本土語言
	客家語
	康軒
	康軒
	康軒
	康軒
	康軒
	康軒

	
	閩南語
	康軒
	康軒
	康軒
	康軒
	真平
	真平

	
	原住民語
	政大
	政大
	政大
	政大
	政大
	政大


※「紅色字體」為應沿用前一年之版本，倘若有更換版本，須附「會議記錄」、「銜接教學計畫」
 (各領域學習階段一覽如後頁)
四、各領域學習階段一覽
	學習領域別
	97課綱學習階段劃分
	92課綱學習階段劃分

	國語文
	1~2、3~4、5~6、7~9
	1~3、4~6、7~9

	數學
	1~2、3~4、5~6、7~9
	1~3、4~6、7~9

	社會
	1~2、3~4、5~6、7~9
	1~2、3~4、5~6、7~9

	自然
	1~2、3~4、5~6、7~9
	1~2、3~4、5~6、7~9

	藝文
	1~2、3~4、5~6、7~9
	1~2、3~4、5~6、7~9

	健體
	1~3、4~6、7~9
	1~3、4~6、7~9

	綜合
	1~2、3~4、5~6、7~9
	1~2、3~4、5~6、7~9

	英語
	3~6、7~9
	3~6、7~9


教育處僅補助:因課綱不同而必須更換版本之藝能科課本費用。
五、實施年級之學習節數 - 全校年級學習節數總表（3-1）

	年級
	一
	二
	三
	四
	五
	六

	語文領域
	6

【4~6】
	6

【4~6】
	7

【5~8】
	7

【5~8】
	8

【5~8】
	8

【5~8】

	國語
	5
	5
	5
	5
	6
	6

	本土語言
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	英語
	0
	0
	1
	1
	1
	1

	數學領域
	3

【2~3】
	3

【2~3】
	3

【3~4】
	3

【3~4】
	4

【3~4】
	4

【3~4】

	生    活
	社會領域
	7

【6~9】
	7

【6~9】
	3

【3~4】
	3

【3~4】
	3

【3~4】
	3

【3~4】

	
	藝術與人文領域
	
	
	3

【3~4】
	3

【3~4】
	3

【3~4】
	3

【3~4】

	
	自然與生活科技領域
	
	
	3

【3~4】
	3

【3~4】
	3

【3~4】
	3

【3~4】

	健康與體育領域
	2

【2~3】
	2

【2~3】
	3

【3~4】
	3

【3~4】
	3

【3~4】
	3

【3~4】

	綜合活動領域
	2

【2~3】
	2

【2~3】
	3

【3~4】
	3

【3~4】
	3

【3~4】
	3

【3~4】

	領域學習節數
	20
	20
	25
	25
	27
	27

	彈性課程
	數學輔導
	0
	0
	1
	1
	0
	0

	
	電腦
	0
	0
	1
	1
	1
	1

	
	英語
	0
	0
	1
	1
	1
	1

	
	社團
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	
	國際
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	
	彈性-

級任
	1
	1
	2
	2
	1
	1

	彈性學習節數
	3

【2~4】
	3

【2~4】
	6

【3~6】
	6

【3~6】
	4

【3~6】
	4

【3~6】

	學習總節數
	23

【22~24】
	23

【22~24】
	31

【28~31】
	31

【28~31】
	31【30~33】
	31

【30~33】


備註：彈性學習課程安排以新制教師實授節數為考量，佐以世界趨勢，開設低年級一節國際課，中高年級一節電腦、一節英語。為培養一至六年級學生興趣，各安排一節社團。
六、花蓮縣花蓮市中正國民小學104學年度學生學習節數一覽表（3-3）
	   項目（節）

校名與
年級
	彈性學習節數
（A）
	領域學習節數（B）
	學習總節數
（C＝A＋B）
	是否經課程發展委員會通過（是打ˇ，不是打×）
	是否符合課綱規範（符合打ˇ，不符合打×）
	非學習節數

	
	
	語文
	數學
	生活
	健康與體育
	綜合活動
	
	
	
	

	
	
	國語文
	本土語言
	英語
	
	社會
	藝術與人文
	自然與科技
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	節數
	學生是否自由參加（是打ˇ，不是打×）

	中正國小
	一
	3
	5
	1
	0
	3
	7
	2
	2
	23
	(
	(
	無
	/

	
	二
	3
	5
	1
	0
	3
	7
	2
	2
	23
	(
	(
	無
	/

	
	三
	6
	5
	1
	1
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	31
	(
	(
	無
	/

	
	四
	6
	5
	1
	1
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	31
	(
	(
	無
	/

	
	五
	4
	6
	1
	1
	4
	3
	3
	3
	3
	3
	31
	(
	(
	無
	/

	
	六
	4
	6
	1
	1
	4
	3
	3
	3
	3
	3
	31
	(
	(
	無
	/


備註：

1.「非學習節數」係指總學習節數以外之課程安排，倘學校無非學習節數之安排則請直接於該欄位之「節數」填列「無」。

2.「非學習節數」如有填寫節數，需檢附家長同意書。
七、104學年彈性課程節數規劃（3-2）
	項

目
	全校性/全年級活動
	學校特色課程
	學生領域選修
	補救教學
班級輔導
	總節數

	子
項
目

	性
別
平
等
教
育
　
	性
侵
害
防
治
教
育
	家庭教育
	環境教育
	交通安全教育
	品格教育
	生命教育
	民主法治人權教

育
	全民國防教育
	防震防災教育
	春暉防毒教育宣導
	兒少保護教育
	生命教育宣
導
	特殊教育宣導
	消費者保護教育
	軟硬筆書法教育
	健

康

促進宣導
	閱讀
寫作

與
國際

教育
並

列
	數學

輔導

資訊

英語

社團
	國語數學補救教學

班級會議
、同樂會

年級活動
	　

	一上
	4
	2
	2
	2
	2
	0
	4
	4
	2
	2
	0
	2
	0
	0
	2
	0
	1
	4
	0
	30
	120

	
	　29
	　34
	

	一下
	4
	2
	2
	2
	0
	4
	0
	4
	0
	0
	2
	2
	1
	1
	0
	0
	1
	4
	0
	28
	

	
	　25
	　32
	

	二上
	4
	2
	2
	2
	2
	0
	4
	4
	2
	2
	0
	2
	0
	0
	2
	0
	1
	4
	0
	30
	120

	
	　29
	　34
	

	二下
	4
	2
	2
	2
	0
	4
	0
	4
	0
	0
	2
	2
	1
	1
	0
	0
	1
	4
	0
	28
	

	
	　25
	　32
	

	三上
	4
	2
	2
	2
	2
	0
	0
	4
	2
	2
	0
	2
	2
	0
	2
	2
	1
	4
	84
	9
	240

	
	　29
	　97
	

	三下
	4
	2
	2
	2
	0
	4
	4
	4
	0
	0
	2
	2
	0
	1
	0
	2
	1
	4
	76
	4
	

	
	　30
	　84
	

	四上
	4
	2
	2
	2
	2
	0
	0
	4
	2
	2
	0
	2
	2
	0
	2
	2
	1
	4
	84
	9
	240

	
	　29
	　97
	

	四下
	4
	2
	2
	2
	0
	4
	4
	4
	0
	0
	2
	2
	0
	1
	0
	2
	1
	4
	76
	4
	

	
	　30
	　84
	

	五上
	4
	2
	2
	2
	1
	0
	1
	0.5
	1
	1
	0
	0.5
	0
	0
	1
	0.5
	0.5
	4
	63
	0
	160

	
	　17
	　67
	

	五下
	4
	2
	2
	2
	0
	1
	0
	0.5
	0
	0
	1
	0.5
	0
	1
	0
	0.5
	0.5
	4
	57
	0
	

	
	　15
	　61
	

	六上
	4
	2
	2
	2
	1
	0
	1
	0.5
	1
	1
	0
	0.5
	0
	0
	1
	0.5
	0.5
	4
	63
	0
	156

	
	　17
	　67
	

	六下
	4
	2
	2
	2
	0
	1
	0
	0.5
	0
	0
	1
	0.5
	0
	0
	0
	0.5
	0.5
	4
	54
	0
	

	
	　14
	　58
	


備註：上下學期彈性學習節數：低年級每週3節，總數240節；中年級每週6節，總數240節；高年級每週4節，總數160節；但六年級因畢業只授課至第二學期19週，總數156節。
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1

